
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordul Consiliului local al Municipiului Botoşani pentru folosirea parcării din zona 

magazinului Elvila cu destinaţia de spaţiu pentru funcţionarea unui parc de distracţii 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
   analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind acordul Consiliului local al 
Municipiului Botoşani pentru folosirea parcării din zona magazinului Elvila cu destinaţia de spaţiu pentru 
funcţionarea unui parc de distracţii 20.12.2022-05.01.2023 

 văzând solicitarea S.C. Aris Baby-Park S.R.L. înregistrată sub nr. 28390 din 16.11.2022, raportul 
de specialitate al Serviciului Patrimoniu şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local,  

  în conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (3) lit. d) și alin. (6)  lit. a) din Ordonanṭa 
de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 
completările ulterioare, şi Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 din 29 august 2002 privind organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 
modificările și completările ulterioare, 

           în temeiul cu art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 240 alin. (2)  din 
Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 
cu modificặrile ṣi completặrile ulterioare 

                                                           
HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art. 1. (1) Se aprobă folosirea unui număr de 69 de locuri de parcare auto din parcarea situată în 
zona Magazinului Elvila situată în strada Victoriei, nr.1C pentru funcţionarea unui parc de distracţii în 
perioada 20.12.2022 - 05.01.2023. 

(2) Costul folosirii celor 69 de locuri de parcare auto va fi echivalentul a unui număr de 69 de 
abonamente lunare pentru persoane juridice şi va fi încasat de către SC. Eltrans S.A. Botoşani. 

Art. 2. S.C. Eltrans S.A. va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
  Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Patrimoniu, S.C. Eltrans S.A. şi Instituţiei 
Prefectului Judeţul – Botoşani. 
          
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Ada Alexandrina Macovei                             Secretar general, Ioan Apostu     
         
                
 

 
 
Botoșani, 07.12.2022 
Nr. 567 
 


